
Voorstel voor een besluit van het Europees Parlement en de Raad houdende verlenging van
bepaalde bij Besluiten nr. 645/96/EG, nr. 646/96/EG, nr. 647/96/EG, nr. 102/97/EG, nr. 1400/97/EG
en nr. 1296/1999/EG vastgestelde communautaire actieprogramma’s op het gebied van de volks-

gezondheid en tot wijziging van deze besluiten

(2000/C 365 E/07)

(Voor de EER relevante tekst)

COM(2000) 448 def. � 2000/0192(COD)

(Door de Commissie ingediend op 25 juli 2000)

HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap, en met name op artikel 152,

Gezien het voorstel van de Commissie,

Gezien het advies van het Economisch en Sociaal ComitØ,

Gezien het advies van het ComitØ van de Regio’s,

Volgens de procedure van artikel 251 van het Verdrag,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Een aantal communautaire actieprogramma’s in het kader
van de actie op het gebied van de volksgezondheid ver-
strijken binnenkort.

(2) De volgende programma’s verstrijken einde 2000:

8 Het communautaire actieprogramma inzake gezond-
heidsbevordering, -voorlichting, -opvoeding en -oplei-
ding, vastgesteld bij Besluit nr. 645/96/EG van het
Europees Parlement en de Raad (1).

8 Het actieplan voor kankerbestrijding vastgesteld bij
Besluit nr. 646/96/EG van het Europees Parlement
en de Raad (2).

8 Het communautaire actieprogramma in verband met
de preventie van aids en van bepaalde andere besmet-
telijke ziekten, vastgesteld bij Besluit nr. 647/96/EG
van het Europees Parlement en de Raad (3).

8 Het communautaire actieprogramma inzake de pre-
ventie van drugsverslaving vastgesteld bij Besluit nr.
102/97/EG van het Europees Parlement en de Raad (4).

(3) De volgende programma’s verstrijken einde 2001:

8 Het communautaire actieprogramma voor gezond-
heidsmonitoring vastgesteld bij Besluit nr. 1400/97/EG
van het Europees Parlement en de Raad (5).

8 Het communautaire actieprogramma inzake met de
milieuverontreiniging samenhangende ziekten vast-
gesteld bij Besluit nr. 1296/1999/EG van het Europees
Parlement en de Raad (6).

(4) De Raad beklemtoonde in zijn resolutie van 8 juni 1999
over de toekomstige actie van de Gemeenschap op het
gebied van de volksgezondheid (7) tegen de achtergrond
van het verstrijken van de bestaande programma’s de be-
hoefte aan continu>teit van de actie van de Gemeenschap
op het gebied van de volksgezondheid.

(5) In haar Mededeling van 15 april 1998 aan de Raad, aan het
Europees Parlement, aan het Economisch en Sociaal ComitØ
en aan het ComitØ van de Regio’s betreffende de ontwikke-
ling van beleid op volksgezondheidsgebied in de Europese
Gemeenschap (8) vermeldt de Commissie dat de bestaande
programma’s op het gebied van de volksgezondheid vanaf
einde 2000 verstrijken en beklemtoont zij dat een vacu?m
in het communautaire beleid op dit belangrijke gebied moet
worden voorkomen. Het debat dat na deze mededeling op
gang kwam, leidde tot een consensus tussen de gemeen-
schapsinstellingen over de ontwikkeling van een nieuwe
gezondheidsstrategie met een allesomvattend actiepro-
gramma op het gebied van de volksgezondheid.

(6) Teneinde (een onderbreking van bovengenoemde) com-
munautaire actie te voorkomen, terwijl een nieuwe stra-
tegie en voorstellen voor een nieuw, allesomvattend volks-
gezondheidsprogramma worden uitgewerkt, dienen de
huidige programma’s op het gebied van de volksgezond-
heid tot eind 2002 te worden verlengd.

(7) De Overeenkomst betreffende de Europese Economische
Ruimte (EER-Overeenkomst) voorziet in een grotere sa-
menwerking inzake de gezondheidszorg tussen de Euro-
pese Gemeenschap en haar lidstaten enerzijds en de lan-
den van de Europese Vrijhandelsassociatie die deelnemen
aan de EER (EVA-/EER-landen) anderzijds. Bepaald moet
worden dat de deelneming aan de programma’s op het
gebied van de volksgezondheid openstaat voor de geasso-
cieerde landen van Midden- en Oost-Europa in overeen-
stemming met de in de Europaovereenkomsten, in de

NL19.12.2000 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 365 E/135

(1) PB L 95 van 16.4.1996, blz. 1.
(2) PB L 95 van 16.4.1996, blz. 9.
(3) PB L 95 van 16.4.1996, blz. 16.
(4) PB L 19 van 22.1.1997, blz. 25.

(5) PB L 193 van 22.7.1997, blz. 1.
(6) PB L 155 van 22.6.1999, blz. 7.
(7) PB C 200 van 15.7.1999, blz. 1.
(8) COM(1998) 230 def.



aanvullende protocollen ervan en in de besluiten van de
respectieve Associatieraden vastgelegde voorwaarden,
voor Cyprus, gefinancierd door met dat land overeen te
komen aanvullende kredieten en voor Malta en Turkije,
gefinancierd door aanvullende kredieten, in overeenstem-
ming met de bepalingen van het Verdrag.

(8) Bij de verlenging van de programma’s dient rekening te
worden gehouden met de Mededeling van 15 juni 2000
van de Commissie aan de Raad, aan het Europees Parlement,
aan het Economisch en Sociaal ComitØ en aan het ComitØ
van de Regio’s betreffende de gezondheidsstrategie van de
Europese Gemeenschap (1), met de conclusies van de Raad
van 26 november 1998 betreffende een toekomstig actieka-
der van de Gemeenschap op het gebied van de volksgezond-
heid (2), met de resolutie van de Raad van 8 juni 1999 over
de toekomstige actie van de Gemeenschap op het gebied van
de volksgezondheid, met Resolutie van het Europees Parle-
ment van 12 maart 1999 (3), met het advies van het Eco-
nomisch en Sociaal ComitØ van 9 september 1998 (4) en
met het advies van het ComitØ van de Regio’s van 19 no-
vember 1998 (5). Voorts dient rekening te worden gehouden
met het tussentijdse verslag van de Commissie van 14 ok-
tober 1999 aan het Europees Parlement, de Raad, het Eco-
nomisch en Sociaal ComitØ en het ComitØ van de Regio’s
over de tenuitvoerlegging van de communautaire actiepro-
gramma’s inzake de preventie van kanker, aids en bepaalde
andere besmettelijke ziekten en inzake drugsverslaving in
het kader van de actie op het gebied van de volksgezond-
heid (6), en met het tussentijdse verslag van de Commissie
van 22 maart 2000 aan het Europees Parlement, de Raad,
het Economisch en Sociaal ComitØ en het ComitØ van de
Regio’s over de uitvoering van het communautaire actiepro-
gramma inzake gezondheidsbevordering, -voorlichting,
-opvoeding en -opleiding in het kader van de actie op het
gebied van de volksgezondheid (7).

(9) Dit besluit legt voor de looptijd van de verlenging van de
actieprogramma’s het financiºle kader vast, dat voor de
begrotingsautoriteit gedurende de jaarlijkse begrotingspro-
cedure het voornaamste referentiepunt vormt in de zin
van punt 33 van het Interinstitutionele Akkoord tussen
het Europees Parlement, de Raad en de Commissie van 6
mei 1999 over de begrotingsdiscipline en de verbetering
van de begrotingsprocedure (8).

(10) De Besluiten nr. 645/96/EG, nr. 646/96/EG, nr. 647/96/EG,
nr. 102/97/EG, nr. 1400/97/EG en nr. 1296/1999/EG, die-
nen te worden gewijzigd om rekening te houden met Besluit
1999/468/EG van de Raad van 28 juni 1999 tot vaststelling
van de voorwaarden voor de uitoefening van de aan de
Commissie verleende uitvoeringsbevoegdheden (9).

(11) De actieprogramma’s waarvan de looptijd is verlengd die-
nen te worden gevolgd en voortdurend te worden geºva-
lueerd in samenwerking met de Commissie en de lidsta-
ten,

BESLUITEN:

Artikel 1

Verlenging

1. De volgende actieprogramma’s en het volgende actieplan
worden vanaf 1 januari 2001 tot 31 december 2002 verlengd:

a) Het communautaire actieprogramma inzake gezondheids-
bevordering, -voorlichting, -opvoeding en -opleiding, vast-
gesteld bij Besluit nr. 645/96/EG van het Europees Parle-
ment en de Raad.

b) Het actieplan voor kankerbestrijding vastgesteld bij Besluit
nr. 646/96/EG van het Europees Parlement en de Raad.

c) Het communautaire actieprogramma in verband met de pre-
ventie van aids en van bepaalde andere besmettelijke ziek-
ten, vastgesteld bij Besluit nr. 647/96/EG van het Europees
Parlement en de Raad.

d) Het communautaire actieprogramma inzake de preventie
van drugsverslaving, vastgesteld bij Besluit nr. 102/97/EG
van het Europees Parlement en de Raad.

2. De volgende actieprogramma’s worden vanaf 1 januari
2002 tot 31 december 2002 verlengd:

a) Het communautaire actieprogramma voor gezondheids-
monitoring, vastgesteld bij Besluit nr. 1400/97/EG van het
Europees Parlement en de Raad.

b) Het communautair actieprogramma inzake met de milieu-
verontreiniging samenhangende ziekten, vastgesteld bij Be-
sluit nr. 1296/1999/EG van het Europees Parlement en de
Raad.

Artikel 2

Begroting

1. Het totale financiºle kader voor de uitvoering van de in
artikel 1 genoemde programma’s en het aldaar genoemde ac-
tieplan voor de periode 1 januari 2001 tot 31 december 2002
bedraagt 79,1 miljoen EUR.

2. Het financiºle kader voor de uitvoering van het actiepro-
gramma inzake gezondheidsbevordering, -voorlichting, -opvoe-
ding en -opleiding voor de periode 1 januari 2001 tot 31
december 2002 bedraagt 8,5 miljoen EUR, dat voor het actie-
plan voor kankerbestrijding 31,142 miljoen EUR, dat voor het
actieprogramma inzake de preventie van drugsverslaving
11,434 miljoen EUR en dat voor het actieprogramma in ver-
band met de preventie van aids en bepaalde andere besmette-
lijke ziekten 22,324 miljoen EUR.

NLC 365 E/136 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 19.12.2000

(1) COM(2000) 285 def.
(2) PB C 390 van 15.12.1998, blz. 1.
(3) PB C 175 van 21.6.1999, blz. 135.
(4) PB C 407 van 28.12.1998, blz. 21.
(5) PB C 51 van 22.2.1999, blz. 53.
(6) COM(1999) 463 def.
(7) COM(2000) 165 def.
(8) PB C 172 van 18.6.1999, blz. 1.
(9) PB L 184 van 17.7.1999, blz. 23.



3. Het financiºle kader voor de uitvoering, voor de periode
1 januari 2002 tot 31 december 2002, van het actiepro-
gramma voor gezondheidsmonitoring bedraagt 4,4 miljoen
EUR en dat voor de uitvoering van het actieprogramma inzake
met de milieuverontreiniging samenhangende ziekten 1,3 mil-
joen EUR.

4. De jaarlijkse kredieten worden binnen de grenzen van de
financiºle vooruitzichten door de begrotingsautoriteit goedge-
keurd.

Artikel 3

Aanpassing van de procedure van het comitØ

1. Artikel 5 van de Besluiten nr. 645/96/EG, nr. 646/96/EG,
nr. 647/96/EG, nr. 102/97/EG en nr. 1400/97/EG worden als
volgt gewijzigd:

a) Lid 1 komt als volgt te luiden:

Ð1. De Commissie wordt bijgestaan door een comitØ, be-
staande uit vertegenwoordigers van de lidstaten en voor-
gezeten door de vertegenwoordiger van de Commissie.C

b) In lid 2 worden de tweede en de derde alinea vervangen
door:

ÐDe beheersprocedure van artikel 4 van Besluit
1999/468/EG is met inachtneming van de artikelen 7 en
8 van Besluit 1999/468/EG van toepassing op de vaststelling
van de in de eerste alinea van het onderhavige lid genoemde
maatregelen. De in artikel 4, lid 3, van Besluit 1999/468/EG
bedoelde termijn wordt op twee maanden vastgesteld.C

c) Lid 3 komt als volgt te luiden:

Ð3. De Commissie kan voorts het comitØ raadplegen over
elke andere aangelegenheid met betrekking tot de uitvoering
van dit besluit. In dit geval is de raadplegingsprocedure van
artikel 3 van Besluit 1999/468/EG met inachtneming van de
artikelen 7 en 8 van laatstgenoemd besluit van toepassing.C

2. Artikel 5 van Besluit nr. 1296/1999/EG wordt als volgt
gewijzigd:

a) Lid 1 komt als volgt te luiden:

Ð1. De Commissie wordt bijgestaan door een comitØ, be-
staande uit vertegenwoordigers van de lidstaten en voor-
gezeten door de vertegenwoordiger van de Commissie.C

b) In lid 2 worden de tweede en de derde alinea vervangen
door:

ÐDe raadplegingsprocedure van artikel 3 van Besluit
1999/468/EG is met inachtneming van de artikelen 7 en
8 van Besluit 1999/468/EG van toepassing op de vaststelling
van de in de eerste alinea van het onderhavige lid genoemde
maatregelen.C

Artikel 4

Deelname van de EVA-/EER-landen, de geassocieerde lan-
den in Midden- en Oost-Europa, Cyprus, Malta en Turkije

Aan de in artikel 1 genoemde programma’s kan worden deel-
genomen door:

a) de EVA-/EER-landen in overeenstemming met de in de EER-
Overeenkomst vastgelegde voorwaarden;

b) de geassocieerde landen in Midden- en Oost-Europa in over-
eenstemming met de in de Europaovereenkomsten, de aan-
vullende protocollen en in de besluiten van de respectieve
Associatieraden vastgelegde voorwaarden;

c) Cyprus, gefinancierd door aanvullende kredieten in overeen-
stemming met de met dat land overeengekomen procedure;

d) Malta en Turkije, gefinancierd door aanvullende kredieten in
overeenstemming met de bepalingen van het Verdrag,

Artikel 5

Toezicht en evaluatie

1. Voor de uitvoering van dit besluit treft de Commissie, in
samenwerking met de lidstaten, de nodige maatregelen voor het
toezicht op en de evaluatie van de activiteiten die uit hoofde
van de in lid 1 genoemde programma’s of het daar genoemde
plan worden georganiseerd.

2. Na afloop van de in lid 1 genoemde programma’s of het
daar genoemde plan, dient de Commissie bij het Europees
Parlement en de Raad een verslag in. Zij neemt in het verslag
de resultaten op van de in lid 1 genoemde evaluatie. Het ver-
slag wordt ook aan het Economisch en Sociaal ComitØ en aan
het ComitØ van de Regio’s voorgelegd.

Artikel 6

Inwerkingtreding

Dit besluit treedt in werking op de dag van zijn bekendmaking
in het Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen.

Het is met ingang van 1 januari 2001 van toepassing.

NL19.12.2000 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 365 E/137


